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شمار نظامیان آمریکایی 
آسیب دیده در حمله موشکی ایران 

به ٦٤ نفر رسید 
بی بی سی فارسی: رئیس جمهوری آمریکا با اعلام  �

اینکه تعداد نظامیان آمریکایی که در حمله به پایگاه 
الاسد عراق آسیب مغزی دیده اند به ٦٤ نفر رسیده 
است، گفت به وضعیت سلامت افراد ارتش توجه 
کامل دارد.در حمله موشکی ایران به این پایگاه که 
به تلافی ترور قاسم سلیمانی انجام شد، خسارات 
مالی به پایگاه وارد شد، اما گزارشی از تلفات جانی 
مخابره نشد. بااین حال، چند روز پس از آن، منابع 
نظامی آمریکا گفتند شماری از نظامیان مستقر در 
این پایگاه از ناراحتی مغزی شکایت داشته اند و برای 
معاینه به مراکز درمانی اعزام شده اند. تاکنون ۳۹ 
نفر از افرادی که برای معاینه اعزام شده بودند، پس 
از معاینه به خدمت بازگشته اند. هفته گذشته آقای 
ترامپ گزارش مشکلات جسمی این افراد را کم اهمیت 
توصیف کرد و گفت آسیب جدی به کسی وارد نشده 
است که با انتقاد حزب دموکرات - حزب مخالف 
رئیس جمهوری  - مواجه شد.روز گذشته مارک اسپر، 
وزیر دفاع ایالات متحده، گفت: فرصتی برای گفت وگو 
با رئیس جمهوری داشتم که بسیار نگران وضعیت 
سلامت تمام نفرات ارتش به ویژه کسانی است که در 
عراق خدمت کرده اند و کاملا در جریان آسیبی که به 
آنان وارد شده، قرار دارد.ژنرال مارک مایلی، رئیس ستاد 
مشترک ارتش آمریکا، گفته است کسانی که از عارضه 
آسیب مغزی شکایت داشتند، تحت معاینه قرار گرفته 
و آسیب آنان جزئی تشخیص داده شده است. او 
در عین حال گفته است این افراد همچنان زیر نظر قرار 
خواهند داشت و این امکان وجود دارد که وضعیتشان 
تغییر کند که اطلاع رسانی خواهد شد.هفته گذشته 
حزب دموکرات گفت رئیس جمهوری درصدد است 
آسیب ناشی از این عملیات را کم اهمیت جلوه دهد، 
اما مقامات ارتش آمریکا گفته اند هیچ تلاشی برای 
کم اهمیت جلوه دادن آسیب های شامل سرگیجه 
انجام نشده است.در  حالی  که از عملکرد وزارت دفاع 
در رسیدگی به تبعات بهداشتی حمله موشکی ایران 
به پایگاه آمریکایی در عراق نیز انتقاد شده، وزیر دفاع 
گفته است شکایت از مشکلات مغزی به تدریج گزارش 
شده و در روز بعد از حمله، هیچ گونه شکایتی از آسیب 
مغزی وجود نداشته است.بر اساس آمار منتشر شده 
از سوی وزارت دفاع آمریکا، از سال ۲۰۰۰ تاکنون در 
۴۰۸ هزار نظامی آمریکایی آثار ناشی از آسیب و ضربه 
مغزی تشخیص داده شده است.روز گذشته وزیر دفاع 
آمریکا گفت با مقامات عراقی تماس گرفته است تا 
موافقت آنان را برای استقرار سیستم دفاع ضد موشکی 
پاتریوت در مراکز نظامی آمریکا در عراق کسب کند.
پیش تر به نقل از منابع دفاعی آمریکایی گزارش شده 
بود آنان در سال های حضور در عراق، حمله موشکی 
ایران به پایگاه های خود را محتمل نمی دانستند و 
به همین دلیل موضوع حفاظت ضدموشکی از این 

پایگاه ها را لازم ندانسته اند.

اینستکس بدون پول
مجله فوکوس آلمان به تازگی در گزارشي درباره  �

آخرین تحولات سازوکار تجاري اینستکس نوشت: 
هیچ پولي بین ایران و اروپا جریان ندارد، فقط اطلاعات 
ردوبدل مي شود. اینستکس براي اینکه بیش از حد 
آمریکا را ناراحت نکند، خود را به تجارت کالاهاي 
بشردوستانه مانند دارو، تجهیزات پزشکي و مواد غذایي 
محدود کرده است. با این حال، این کالاها در فهرست 
تحریم هاي ایالات متحده قرار ندارند. در مقابل، ایران 
بیش از فرش، پسته و سایر محصولات کشاورزي کالاهاي 
غیرتحریمي بیشتري براي عرضه ندارد. پس از یک سال 
هنوز هیچ معامله اي از طریق اینستکس انجام نشده 
است. میشائیل توکوس، عضو هیئت مدیره اتاق بازرگاني 
آلمان و ایران در هامبورگ، در مصاحبه با دویچه وله 
اظهار کرد: «ما حتي تا این اندازه پیش نرفتیم که وقتي 
یک شرکت با ما تماس مي گیرد و براي انجام معامله از 
طریق اینستکس ابراز علاقه مندي مي کند، شماره تلفني 
را به آنها معرفي کنیم. در عمل، اینستکس هیچ نقشي 
در تجارت اروپا و ایران بر عهده ندارد. براي ما حداقل 
از شش ماه پیش تاکنون اینستکس یک پروژه سیاسي 
بوده است و باید طرف ایراني را امیدوار مي کرد.با توجه 
به تحریم هاي ایالات متحده، بر اساس آمار و ارقام دفتر 
فدرال، تجارت آلمان و ایران در ۱۱ماهه نخست سال 
۲۰۱۹ در مقایسه با سال ۲۰۱۸ تقریبا به نصف کاهش 
یافته و به حدود ۱٫۵ میلیارد یورو رسیده است. بسیاري 
از شرکت هاي خصوصي از ترس آمریکایي ها از انجام 
تجارت با ایران خودداري مي کنند.با این حال، افراد 
نزدیک به اینستکس خوش بین هستند و یک نفر از آنها 
در مصاحبه با دویچه وله، اطلاع داده است اولین معامله 
از طریق اینستکس به زودي انجام خواهد شد.ساشا 
لومان، کارشناس مؤسسه SWP آلمان، مي گوید: در این 
پروژه از سوي سطوح بالا به اندازه کافي حمایت نشد. 
معتقدم هیئت هاي نظارتي و مدیران درگیر در این پروژه 
در وزارت خارجه آلمان برای مثال، خطر عدم امکان  
ورود به آمریکا را مي بینند، چنانچه اقدام مستقیمي 
درباره  اینستکس انجام دهند.ظاهرا اروپایي ها بیش از 
حد به ایراني ها قول داده اند زیرا معاملات نفت و گاز در 
اینستکس برنامه ریزي نشده است. اما این دقیقا همان 
جایي است که ثروت ایران نهفته است. اینستکس در 
مقایسه با تعهدات ایران در مقیاس مورد نیاز ایران 
نمي تواند تجارت کند.سخنگوي وزارت خارجه آلمان روز 
۱۵ ژانویه گفت: به دلیل خروج آمریکا از توافق امکان 
تحقق وعده هاي اقتصادي ای که ایران براي خود در نظر 

گرفته بود، از سوي ما امکان پذیر نیست.
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شقایق لامع زاده: زیگمار گابریل در ایران چهره اي ناشناخته نیست. او نخستین 
مقام بلندپایه غربي بود که پس از توافق هسته اي ایران و کشورهاي ۱+۵ به 
ایران سفر کرد و البته اولین مقام دولتي آلمان هم بود که پس از ۱۳ سال به 

ایران مي آمد.
همراهان گابریل که آن زمان وزیر اقتصاد آلمان بود، هیئتي بزرگ از 
بازرگانان و صاحبان صنایع آلمان بودند که مي خواستند از گشایش هاي پس از 

برجام براي بازگرداندن آلمان به بازار ایران بهره ببرند.
هیئت او شامل رؤساي ۱۵ شرکت بزرگ آلماني بود ولي به دلایلي نامعلوم 
در رسانه هاي ایراني و آلماني چندان به آن پرداخته نشد. او در آن سفر با 

رئیس جمهور و وزیران خارجه و نفت ایران هم دیدار کرد.
وزیر خارجه سابق آلمان اندکي پس از ترور سردار قاسم سلیماني به 
دستور رئیس جمهوري آمریکا یادداشتي مبسوط در روزنامه تاگس اشپیگل 
نوشت و در آن اهمیت نقش ایران و سردار سلیماني در مبارزه با داعش در 
کنار سایر قدرت هاي منطقه اي را یادآور شد. گابریل اروپایي ها را هم به دلیل 
بدعهدي در توافق هسته اي با تهران شماتت کرد. او نوشت اروپا باید در نزاع 
میان تهران و واشنگتن ریسک پذیر باشد و براي جلب اعتماد تهران بیش از 

پیش تلاش کند.
زیگمار در سال هاي ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷ وزیر اقتصاد و انرژي آلمان بود. در آن 
زمان با وجود تهدید دولت آمریکا مبني بر لزوم کاهش مناسبات اقتصادي 
اروپا با تهران بر حضور پررنگ تر شرکت هاي نیمه بزرگ و کوچک آلماني در 
ایران تأکید و خاطرنشان کرد که این قبیل شرکت ها به لحاظ عدم فعالیت 

اقتصادي در آمریکا با مجازات هاي احتمالي واشنگتن روبه رو نخواهند شد.
پیش از آن در سال هاي ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۹ وزیر محیط زیست بود و پس از 
وزارت اقتصاد هم بر کرسي وزارت خارجه تکیه زد. شش سال هم معاون 

صدراعظم آلمان بود.
خاستگاهش در سیاست آلمان، حزب سوسیال دموکرات است. گابریل 
در کارنامه اش اظهارنظرهاي جنجالي هم دارد. به طور مثال زماني که از 
اراضي اشغالي فلسطین بازدید مي کرد، اسرائیل را رژیمي آپارتاید نامید که 
برایش دردسرساز شد. البته از «تبعیض جنسیتي در ایران» هم انتقاد کرده 
است.تازه ترین اظهارنظر جنجالي او در یادداشتي بود که براي روزنامه تاگس 
اشپیگل نوشت. در این یادداشت، او گفت اتحادیه اروپا در دو سال اخیر 
به خصوص در مواقع جدي مانند یک «ببر کاغذي» عمل کرده  است.مقاله 
او در حقیقت تلاش براي حفظ توافق هسته اي با ایران بود و تأکید کرد ما 
علاقه اي نداریم توافق هسته اي با ایران را به خطر بیندازیم، چه رسد به اینکه 

آن را فسخ کنیم، نه امروز و نه در آینده.

گابریل معتقد است اروپا نتوانسته با توجه به فرصتي که داشته، آن طور 
که باید، از ایران حمایت هاي اقتصادي کند. او مي گوید اروپا ببر کاغذي است 
چون حتي وقتي اتحادیه اروپا معتقد است تحریم هاي آمریکا علیه ایران 
نقض قوانین بین المللي است، هیچ بانک اروپایي اي حتي جرئت نمي کند یک 

حساب براي معاملات تجاري با ایران اختصاص دهد.
این موضوعات دستمایه یک گفت وگوي اختصاصي با «زیگمار گابریل» 

شد.
از گابریل درباره رویکرد آمریکا به توافق هسته اي ایران پرسیدم؛ به ویژه 
پس از روي کارآمدن «دونالد ترامپ» رئیس جمهوري آمریکا. او گفت: اندکي 
پس از انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور ایالات متحده در نوامبر 
۲۰۱۶، چندین سیاست مدار، روزنامه نگار و دانشمند برجسته آلماني شروع به 
بحث و گفت وگو درباره تأثیر احتمالي تغییرات سیاست آمریکا در قبال ناتو و 

روسیه بر امنیت کردند.
از آنجایي  که اعضاي اتحادیه اروپا در مورد بازدارندگي هسته  اي دیدگاه هاي 
متنوعي دارند و برخي کشورها مانند فرانسه و انگلیس هم دارنده سلاح اند 
و هم افکار عمومي از داشتن چنین سلاح هایي حمایت مي کنند، کشورهاي 
دیگري نیز مانند لهستان و چک با توجه به سابقه تاریخي شان، از بازدارندگي 
هسته اي حمایت مي کنند. از سوي دیگر در کشورهاي آلمان، هلند و دانمارک، 
جامعه مدني مخالف داشتن چنین سلاح هایي هستند، درحالي که دولت ها 
براي دستیابي به توانمندي هسته اي تمایل زیادي دارند. در اتریش و ایرلند اما 
دولت ها هم مخالف سرسخت سلاح هاي هسته اي اند. با وجود چنین تنوعي، 

همه این کشورها در دو چیز با هم اشتراک نظر دارند:
اول اینکه همه آنها به کاهش سلاح هاي هسته اي پایبندند: در پژوهش 

حاضر نشان داده  شده که تنها سه کشور (بریتانیا، فرانسه و لهستان) هستند که 
در مورد خلع سلاح هسته اي ملاحظاتي دارند. درعین حال تمام این کشورها 
عضو ناتو هستند که طبق ماده ۵ آن تحت چتر هسته اي اعضاي دارنده 

سلاح هاي هسته اي قرار مي گیرند.
دوم اینکه داشتن سلاح هاي هسته اي نزد افکار عمومي این کشورها از 

اولویت چنداني برخوردار نیست.
در همین راستا، گابریل خاطرنشان کرد که ترامپ در طول مبارزات 
انتخاباتي خود درباره مشروط بودن تعهد ایالات متحده نسبت به امنیت اروپا 
سخناني گفته بود اما این بحث در آلمان بر اعتبار تمدید بازدارندگي هسته اي 
ایالات متحده متمرکز و این مسئله مطرح شد که آیا آلمان باید در صورت 
عقب نشیني آمریکا از ضمانت هاي امنیتي خود گزینه هاي دیگري را بررسي 

کند یا خیر.
زیگمار درباره رویکرد آلمان به این مباحث توضیح داد: این بحث اواخر 
نوامبر ۲۰۱۶ میلادي با انتشار یک سرمقاله در روزنامه محافظه کار و برجسته 
فرانکفورتر آلگماینه در آلمان شدت گرفت و با چندین مصاحبه توسط 
«رودریش کیس وتر»، نماینده ویژه امور خارجه در کمیته امور خارجه پارلمان 

آلمان از احزاب اتحاد مسیحي (CDU/CSU) به اوج خود رسید.
گابریل که در زمان تصدي وزارت خارجه و اقتصاد و انرژي و نیز محیط 
زیست با مسئله انرژي هسته اي سروکار زیادي داشته، گفت: شخصیت هاي 
مهم دیگر آلمان هم گزینه هاي دیگري را مطرح کردند که عبارت بودند از 
۱- بازدارندگي هسته اي بومي آلمان ۲- بازدارندگي تمام اروپایي ۳- حفظ 

ظرفیت فناوري هسته اي آلمان.
معاون سابق صدراعظم آلمان تأکید کرد: البته این احتمالات تنها در شرایط 
عقب نشیني هسته اي ایالات متحده آمریکا از سازمان پیمان آتلانتیک شمالي 

(ناتو) قابل اجرا خواهد بود. او بعید مي داند که ترامپ تا این حد پیش برود.
گابریل گفت: اکثر کارشناسان و تحلیلگران هر سه گزینه را به دلایل 
سیاسي، حقوقي یا فني رد کرده اند و در غیر این صورت کل گفتمان را به عنوان 

«بحث فانتوم» نفي کرده اند.
به هر روي باید به این نکته اذعان کرد که بازدارندگي هسته اي یکي از 
دغدغه هاي این روزهاي آلمان است. ژرمن ها در چارچوب بازدارندگي 
هسته اي ناتو، ۲۰ بمب هسته اي آمریکا را نگه داشته اند. حزب هاي سبز و 
چپ آلمان خواستار خروج آن هستند ولي هایکو ماس وزیر خارجه آلمان با 
این پیشنهاد مخالفت کرده و گفته است: انتقال سلاح هسته اي از یک کشور به 
کشور دیگر فایده اي ندارد، اگر لازم است که این نوع سلاح ها محو شوند، باید 

از تمامي مکان ها محو شوند.

زیگمار گابریل، معاون سابق صدراعظم آلمان در گفت وگو با «شرق»:

براي حفظ برجام، اروپا باید ریسک کند کمک  مالي منافقین به رهبران 
راست  افراطي اسپانیا

رادیو فرانسه فارسي: روزنامه اسپانیایي «ال پائیس»  �
ابعاد جدیدي از حمایت هاي مالي سازمان منافقین را 
به رهبران حزب «وُکس»، حزب راست افراطي اسپانیا، 
فاش کرده است. بر اساس گفته این روزنامه، سازمان 
منافقین افزون بر یک میلیون یورو کمک هاي گسترده 
براي تأسیس و استقرار این حزب راست افراطي، سال 
گذشته فاش کرد به دو نفر از رهبران این حزب نیز که 
اکنون نماینده کنگره (پارلمان) اسپانیا هستند، به مدت 
هشت ماه بین ماه هاي فوریه و اکتبر سال ۲۰۱۴، به طور 
مخفیانه حقوق ماهانه پرداخت  کرده است. میزان 
حقوق پرداختی سازمان مجاهدین به این دو رهبر 
حزب راست افراطي اسپانیا در این مدت، حدود ۶۵ 
هزار یورو بوده است.ال پائیس در شماره روز سه شنبه 
۲۸ ژانویه خود مي نویسد: وُکس در سال ۲۰۱۳ با 
حمایت مالي یک میلیون یورویي سازمان مجاهدین 
خلق به طور رسمی در دفاتر وزارت کشور اسپانیا 
به عنوان یک حزب سیاسي در این کشور متولد شد. 
این حزب هم اکنون با ۵۲ کرسي در پارلمان اسپانیا، 
سومین حزب بزرگ این کشور است.۱۷ دسامبر ۲۰۱۳، 
همان روزي که وُکس در میان احزاب سیاسي وزارت 
کشور اسپانیا نام نویسي کرد. حدفاصل دسامبر ۲۰۱۳ و 
آوریل ۲۰۱۴ مبالغ منتقل شده به حساب بانکي وُکس 
افزایش یافت و به حدود یک میلیون یورو رسید.
ال پائیس مي نویسد: سازمان مجاهدین خلق یک ماه 
پس از تشکیل وُکس، پرداخت حقوق به دو نفر از 
رهبران حزب وُکس، سانتیاگو آباسکال، دبیر  کل حزب 
و ایوان اسپینوزا دو لوس مانتروس، یکي از رهبران 
حزب را آغاز کرد. این کمک جدید مجاهدین به حزب 
با تلاش ویدال کوادراس، نخستین رئیس و پایه گذار 
حزب که با مجاهدین روابط قدیمي دارد، به دو نفر 
از رهبران وُکس رسیده است.ال پائیس بر اساس گفته 
دو نفر از مسئولان پیشین این حزب راست افراطي 
مي نویسد: حقوق سانتیاگو آباسکال پنج هزار یورو 
ناخالص و سه هزارو ۵۷۰ یورو خالص تعیین شده 
بود. سانتیاگو آباسکال بین ماه هاي فوریه و اکتبر ۲۰۱۴ 
در مجموع ۴۰ هزار یورو از سازمان مجاهدین خلق 
دریافت کرده است. حقوق ماهانه ایوان اسپینوزا نیز 
دوهزارو ۳۰۰ یورو خالص و مبلغ ناخالص آن سه  هزار 
یورو بوده است.ال پائیس گزارش مي دهد وُکس بین 
دسامبر سال ۲۰۱۳ تا آوریل ۲۰۱۴، ۹۷۱ میلیون و ۸۹۰ 
هزار یورو دریافت کرده است. این حمایت مالي صرف 
مخارج کمپین این حزب افراطي اسپانیا براي انتخابات 
پارلمان اروپا در سال ۲۰۱۴ و هزینه هاي آموزشي، 
اجاره نخستین مقر حزب در خیابان «دیه گو دو لئون» 
در شهر مادرید و همچنین میز و صندلي، کامپیوتر 
و دیگر وسایل مورد نیاز این حزب شده است.بر 
اساس تحقیقات ماه آوریل گذشته روزنامه اسپانیایي 
ال پائیس، مجاهدین خلق نه تنها ۸۰ درصد از مخارج 
کارزار انتخاباتي وُکس در انتخابات سال ۲۰۱۴ پارلمان 
اروپا را تأمین کرده است بلکه مخارج روزمره این 
حزب راست افراطي، نظیر مخارج حفظ و نگهداري 
مقر این حزب در مادرید، حقوق کارکنان، هزینه 
درمان سانتیاگو آباسکال، رئیس حزب در آن زمان، 
خرید مبلمان دفتر، کامپیوترها و... را نیز داده است.
بر اساس اطلاع از دفتر روزنامه حزب که ال پائیس 
به آن دسترسي داشته است. بر مبنای تبادلات بانکي 
فاش شده از سوي ال پائیس مي توان فهمید که مبالغ 
ذکرشده نه مستقیما از سوي سازمان مجاهدي خلق، 
بلکه به  واسطه صدها نفر از اعضایش که در سراسر 
جهان پراکنده اند و به  کمک ۳۵ تحصیل دار به حساب 
وُکس واریز شده است.به این ترتیب، در تقریبا پنج ماه، 
این تحصیل داران «کمک هاي» صدها فرد ناشناس را 
کانالیزه و فاکتورهاي حزب را پرداخت کرده اند.براي 
وُکس، کمک مالي مجاهدین براي تولد و شکل گیري 
این حزب تعیین کننده بوده است؛ چراکه در اسپانیا 
مجموع بودجه عمومي اختصاص یافته به هر حزب 
سیاسي، بر اساس میزان آراي به دست آمده از سوی 
این حزب در انتخابات قبلي تعیین مي شود. بر اساس 
رسانه هاي اروپایي، حزب وُکس ( VOX) دیدگاه هاي 
راست افراطي و ضدیت با اسلام دارد. این حزب از 
سوی اعضاي سابق حزب محافظه کار مردم اسپانیا 
(people’s party) تأسیس شد. حزب وُکس به عنوان 
حزبي پوپولیست و راست افراطي شناخته مي شود. 
دیدگاه هاي اقتصادي و سیاسي این حزب، منطبق با 
دیدگاه هاي دیگر پوپولیست هاي راست گراي اروپایي 
است؛ یعنی ضدیت با اسلام، مخالف اختلاط 
فرهنگي و مهاجرت مسلمانان به اسپانیا. رهبران این 
حزب نگاهي نسبتا منتقدانه به اتحادیه اروپا دارند و 
معتقدند ذره اي از حقوق حاکمیتي اسپانیا نباید در 
دست اتحادیه اروپا باشد و سرنوشت کشور باید فقط 
از طریق مردم اسپانیا تعیین شود. روابط نزدیک ویدال 
کوادراس، نخستین رئیس و پایه گذار حزب وُکس، با 
سازمان مجاهدین خلق به هنگامي بازمي گردد که 
او در سال هاي ۱۹۹۹ و ۲۰۱۴ نماینده پارلمان اروپا 
بوده و با نخستین هیئت نمایندگي سازمان مجاهدین 
در بروکسل ملاقات کرده است.ویدال کوادراس به 
روزنامه ال پائیس گفته وي از رابطه اش با مجاهدین 
خلق به رهبر حزب وُکس، آباسکال، اطلاع داده و 
گفته مجاهدین، حزب را تأمین مالي خواهد کرد. 
ویدال کوادراس تأیید مي کند مجاهدین که او از آن 
به عنوان شوراي ملي مقاومت ایران نام مي برد، 
سازماندهي تأمین مالي براي وُکس را بر عهده گرفته 
و مي گوید حاضر است در این باره با روزنامه نگاران 

اسپانیایي صحبت کند.

رئیس بخش اقتصادي روابط دوجانبه وزارت اقتصاد سوئیس با اظهار 
اطمینان از اینکه به زودي شرکت ها و قراردادهاي تجاري زیادي در سازوکار 
جدید مبادله کالا میان سوئیس و ایران فعال خواهند شد، تأکید کرد این روند، 
انتقال دارو به ایران را تضمین مي کند.«اروین بولینگر» در گفت وگو با ایرنا 
درباره سازوکار جدید مبادله کالاهاي کشاورزي و دارو میان سوئیس و ایران، 
ضمن ارائه توضیحاتي درباره آن گفت که شرکت هاي زیادي براي استفاده 
از این سازوکار ابراز علاقه  مي کنند.این مقام اقتصادي سوئیس یادآور شد که 
پس از خروج آمریکا از برجام، کار براي شرکت ها و بانک ها به منظور تأمین 
منابع مالي همکاري هاي اقتصادي، حتي در حوزه اقلامي که تحریم نبودند، 
دشوار بود.او با بیان اینکه سوئیس موفق به انجام هماهنگي هاي بین المللي 
لازم درباره سازوکار جدید شده است، گفت: اهمیت سازوکار در این است که 

مي تواند انتقال دارو به ایران را تضمین کند.
تفاوت سازوکار جدید با اینستکس

او درباره تفاوت این سازوکار با سازوکاري که سه کشور اروپایي عضو 
برجام حدود دو سال پیش براي تسهیل همکاري هاي مشروع تجاري با ایران 
(اینستکس) راه اندازي کردند، گفت: اینستکس به عنوان یک شرکت از سوي 
کشورهاي اروپایي ثبت شده است، اما ما از ابتدا با مقامات آمریکا، وزارت 
خزانه  داري و دفتر کنترل سرمایه هاي خارجي در تماس بودیم، ریز اطلاعات 
شرکت هایي را که در این سازوکار همکاري مي کنند با آمریکا به اشتراک 
مي گذاریم؛ معاملات را به طور دقیق ارزیابي مي کنیم و برخي از این اطلاعات 

را با آمریکا به اشتراک مي گذاریم.

او با بیان اینکه سوئیس این سازوکار را با آمریکا تقریبا نهایي کرده است، 
گفت: اهمیت سازوکار در این است که مي تواند انتقال دارو به ایران را تضمین 
کند. بولینگر نتیجه گرفت که این ابتکار نتیجه رایزني مقام هاي سوئیس با 
مقام هاي آمریکا و ایران است که از این لحاظ با اینستکس متفاوت است. 
این سیاست مدار سوئیسي عنوان کرد که این سازوکار در حال حاضر براي 
شرکت هایي که در سوئیس ثبت شده اند خدمت رساني مي کند و هیچ 

محدودیتي به لحاظ معاملات و مبادلات تجاري وجود ندارد.
سازوکار جدید محدودیتي ندارد

بولینگر درباره معامله دارویي هفتم بهمن هم گفت: ما مي خواستیم 
مطمئن شویم که این سازوکار کار مي کند؛ بنابراین تا زماني که اعتبار کافي 
نزد بانک هاي سوئیسي باشد هیچ محدودیتي وجود ندارد.پیش تر گزارش 
شد که نخستین پرداخت براي محموله اي از دارو به مقصد ایران در تاریخ 
هفتم بهمن ماه ۹۸ مورد موافقت قرار گرفت. این محموله شامل داروهاي 
مربوط به سرطان و نیز داروهاي مورد نیاز براي پیوند اعضاست که ارزش آنها 
به ۲.۳ میلیون یورو مي رسد.عبدالناصر همتي، رئیس کل بانک مرکزي ایران 
در این باره توضیح داد: داروي مبادله شده با پیگیري و درخواست سفارت دولت 
سوئیس و در حد ۲.۵ میلیون دلار آن هم از طریق منابع موجود بانک مرکزي 
نزد یک بانک سوئیسي و از طریق شرکت هاي سوئیسي بوده است.همتي با 
اشاره به کارشکني مداوم آمریکایي ها در نقل و انتقال منابع براي مبادلات 
کالاهاي اساسي و دارو تأکید کرد: اگر آمریکایي ها واقعا مدعي همراهي براي 
تأمین دارو و کالاهاي کشاورزي هستند، باید مکانیسم بانکي براي انتقال و 

تأمین منابع خرید کالاهاي اساسي را فراهم کنند.رئیس کل بانک مرکزي 
صرف انجام مکانیسم فني مبادله بدون امکان انتقال منابع را کافي ندانست 
و فراهم سازي مکانیسم انتقال منابع و تأمین مالي آن را معیار مهمي براي 
ارزیابي صحت ادعاي آمریکایي ها اعلام کرد.رئیس بخش اقتصادي روابط 
دوجانبه وزارت اقتصاد سوئیس در پاسخ به پرسشی در این باره گفت که انتقال 
منابع و تأمین مالي بخشي از سازوکار است. به گفته او زماني که از حساب 
هزینه مي شود باید بتوان موجودي آن را پر کرد.او در پاسخ به این پرسش 
که آیا آمریکا با تبادل مالي میان بانک هاي ایراني و سوئیسي در زمینه تحقق 
این سازوکار موافق است، افزود: نمي توانم وارد جزئیات بشوم اما از این بابت 
مي توانید مطمئن باشید که [اهرم هاي] سازوکار باید به گونه اي متعادل عمل 
کنند که موجودي کافي براي ادامه فعالیت آن وجود داشته باشد.او بدون 
ارائه اطلاعات بیشتر، از برخي هماهنگي ها با آمریکا براي تداوم این سازوکار 
خبر داد.بولینگر در بخش دیگري از این گفت وگو توضیح داد  شرکت هاي 
زیادي براي استفاده از این سازوکار ابراز علاقه  کرده اند.او آمار دقیقي از تعداد 
آنها ارائه نداد اما گفت با برخي از شرکت ها در تماس بوده است و آنها نسبت 
به استفاده از این سازوکار ابراز علاقه  کرده اند. وي همچنین بیان کرد در حال 
حاضر یک بانک در این سازوکار همکاري دارد.رئیس بخش اقتصادي روابط 
دوجانبه وزارت اقتصاد سوئیس، در پاسخ به سؤالي درباره معاملات بعدي با 
ایران از طریق این سازوکار، افزود: برخي صحبت ها در سطح فني در جریان 
است «اما کاملا اطمینان دارم  به زودي شرکت ها و قراردادهاي تجاري زیادي 

در این سازوکار فعال خواهند شد».

ترور سردار سلیماني در عراق، مواجهه جدیدي در 
تاریخ رابطه بین ایران و آمریکا رقم زد. سطح روابط 
سیاسي ایران و آمریکا که پس از خروج از برجام، به 
طرز کم سابقه اي کاهش یافته بود، پس از این ترور، 
وارد تقابل مستقیم و نظامي شد. در این یادداشت قصد 
داریم به تحلیل علت ترور سردار سلیماني از دیدگاه 

دیپلماتیک بپردازیم.
سطح تقابل ایران و آمریکا در پي بحران هسته اي 
از یک «تنازع سیاسي» به «تنازع امنیتي» وارد شد، اما 
معاهده برجام این تنازع را به یک «تعامل دیپلماتیک» 
تبدیل کرد؛ به نحوي که مقامات داخلي آن را مدل 
آزمایشي برای حل وفصل بقیه چالش هاي بین طرفین 
دانستند. برجام همچنین قدرت نرم و دپیلماسي ایران 
را به رخ کشورهاي همسایه کشانده و باعث تغییر نقطه 
ثقل منطقه اي شد. با حل وفصل مهم ترین بحران کشور، 
ایران با فراغ بال بیشتري، پیگیر مسائل منطقه اي مانند 
مقابله با داعش و همکاري با کشورهاي همسایه شد؛ 
موضوعي که به شدت با منافع عربستان و اسرائیل در 

تضاد بود.
تشنج در روابط ایران و آمریکا پس از خروج آمریکا 
از برجام و کمپین «فشار حداکثري» تشدید شد. برجام 
از نظر دولت پیشین آمریکا و شرکاي اروپایي اش، صرفا 
معاهده اي برای کنترل فعالیت هاي هسته اي ایران 
بود. در دوران ترامپ اما، با تغییر ذي نفعان آمریکا 
از اروپا به کشورهاي ثروتمند خاورمیانه، اولویت 
اصلي دولتمردان آمریکا، فعالیت هاي منطقه اي و 

موشکي شد؛ چرا که براي عربستان، امارات و اسرائیل، 
فعالیت هاي ایران در منطقه و منافع منطقه اي آنها در 
کشورهاي سوریه، عراق، لبنان و یمن اهمیت بیشتري 

نسبت به ایران هسته اي داشت.
با انتخاب ترامپ، دغدغه سیاسي و دیپلماتیک این 
کشور نسبت به ایران تغییر یافته و مجددا تنازع امنیتي 
به روابط دو کشور بازگشت. با موفقیت هاي محور 
مقاومت در سرکوب داعش، روز به روز بر نقش ایران در 
منطقه افزوده مي شد، موضوعي که به مذاق مخالفان 
برجام خوش نمي آمد. همین امر باعث شد مخالفان 
برجام به این استدلال متمسک شوند که برجام فرصت 
سیاسي، اقتصادي و نظامي کافي در اختیار ایران قرار 

داده تا بتواند بر نفوذ خود در منطقه بیفزاید.
تلاش هاي ترامپ برای افزودن پیوست هاي امنیتي 
و منطقه اي به برجام موفقیت آمیز نبود و در نهایت به 
استناد جمله اي در مقدمه برجام که این معاهده را 
عاملي برای تثبیت اوضاع منطقه اي قلمداد کرده بود، 
از برجام خارج شد. افزایش سطح تقابل ایران و آمریکا 
به «تنازع امنیتي» موجب تلاش هاي ترامپ و تیم 
سیاست خارجي او به منظور محدود کردن فعالیت هاي 
منطقه اي ایران شد. او بارها در سخنراني هاي خود از 
تعدیل رفتار ایران در منطقه پس از اعمال تحریم ها 
گفت. هم پیمانان آمریکا در منطقه نیز از موقعیت 
استفاده و به آسیب رساني به منافع ایران در منطقه 
مبادرت کردند. حمله هاي مکرر اسرائیل به منافع 
ایران در عراق و سوریه، تلاش عربستان با هدف 

افزایش منازعات قومي و قبیله اي و تهدید به کشاندن 
درگیري ها به داخل مرزهاي ایران، از جمله این عوامل 
بودند.با این حال، فشار حداکثري ایالات متحده آمریکا 
نتوانست تنش آفریني منطقه اي ایران را کاهش دهد. 
این تلاش ها، با ساقط کردن پهپاد گلوبال هایک وارد 
سطح جدیدي شد. در طول سال ها، هیچ کشوري قدرت 
مواجهه مستقیم نظامي با آمریکا در منطقه را نداشت 
اما ایران این کار را با قدرت انجام داد. شوک ناشي از 
این اقدام در کشورهاي منطقه اي، بیش از آمریکا بود. 
کشورهایي مانند امارات و عربستان که تاکنون خود را 
در پناه سلاح هاي آمریکایي مي دانستند، در محاسبات 
خود تجدید نظر کردند. اتفاق مهم دیگري که ورق 
را برگرداند، حمله به فرودگاه دوبي و تأسیسات نفتي 
آرامکو ازسوی یمن بود. گرچه شواهدي از دخالت 
مستقیم ایران در این دو حمله وجود نداشت، اما دقت 
و قدرت این حملات، تمام رشته هاي آمریکا برای کنترل 
قدرت منطقه اي ایران را پنبه کرد. ایران با این اقدامات 
سطح جدیدي از قدرت سخت و منطقه اي خود را به 
رخ کشید و همین، ضریب اعتماد کشورهاي منطقه 
به ایالات متحده را به طرز بي سابقه اي کاهش داد. 
رفت و آمدهاي ظریف به کشورهاي همسایه و ارائه 
«طرح صلح هرمز» به منظور تنش زدایي منطقه اي، 
ضربه دیگري به تلاش هاي آمریکا برای محدود کردن 

فعالیت هاي منطقه اي ایران بود.
در پي این اقدامات، کشورهاي منطقه نیز تغییراتي 
در سیاست خود در قبال ایران اعمال کردند. امارات 

به مرور نقش خود در جنگ یمن را به حداقل رسانید. 
عربستان نیز به صورت مستقیم و غیر مستقیم وارد 
فاز دیپلماتیک با ایران شد.دولت ترامپ برای تغییر 
معادلات منطقه اي به یک اقدام اساسي و جدي 
نیاز داشت. قراردادن نام ظریف در فهرست تحریم، 
اولین اقدام دولت ترامپ برای خنثي سازي تلاش هاي 
منطقه اي ایران بود. اما برای کنترل فعالیت هاي 
نظامي ایران، روش دیگري مد نظر قرار گرفت. براساس 
گزارش رسانه ها، طرح ترور سردار سلیماني که سال ها 
جزء طرح هاي طبقه بندي شده دولت آمریکا بود، پس 
از خروج آمریکا از برجام مجددا روي میز قرار گرفت. 
اولین بار جان بولتون در مهرماه سال گذشته گفت که 
دولت آمریکا به طور جدي در حال طراحي ترور سردار 
سلیماني است. این تلاش ها پس از ساقط کردن گلوبال 

هاوک و حمله به آرامکو تسریع شد.
آمریکا مستأصل از کنترل فعالیت هاي ایران در 
کشورهاي منطقه و جبران شکست هاي دیپلماتیک و 
سیاسي خود، تلاش کرد دست به یک اقدام اساسي و 
پر ریسک بزند تا قدرت خود را به رخ شرکاي منطقه اي 
بکشاند و هویت از دست رفته خود را بازیابي کند. در 
حقیقت ترور دیپلماتیک ظریف و ترور فیزیکي سردار 
سلیماني، هر دو بخشي از یک طرح مشترک برای کنترل 
و کاهش نفوذ منطقه اي ایران است. آمریکا تلاش کرده 
با حذف افراد کلیدي در پیشبرد سیاست هاي منطقه اي 
ایران، خللي در این فعالیت ها ایجاد کند. باید دید این 

اقدامات به چه میزانی موفقیت آمیز خواهد بود.

نگاه
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از تعامل دیپلماتیک تا تنازع امنیتی 
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